
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 
«УЛУГ-ХЕМСКИЙ КОЖУУН 

РЕСПУБЛИКИ ТЫВА»

МУНИЦИПАЛДЫЕ РАЙОН 
«ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫН 
УЛУЕ-ХЕМ КОЖУУНУ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
администрации Улуг-Хемского кожууна

Улуг-Хем кожуун чагыргазынын 
ДОКТААЛЫ

отЛ б  марта 2020 г. № Л

О введении ограничительных мероприятий на территории Улуг-Хемского 
кожууна, в связи с осложнением эпидемиологической ситуации 

по новой коронавирусной инфекции (COVID-2019) 
на территории Российской Федерации

Во исполнения постановления Правительства Республики Тыва от 24,- 
3.20г. №4 «О введении ограничительных мероприятий Республики Тыва, в 
связи с осложнением эпидемиологической ситуации по новой коронавирусной 
инфекции (COV1D-1019) на территории Российской Федерации», 
администрация Улуг-Хемского кожууна ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Руководителям организаций независимо от ведомственной принадлежности 
и организационной-правовой формы, объектов общественного питания 
(кафе, бары, столовые, буфеты, банкетные залы, объекты быстрого питания 
и придорожного сервиса) незамедлительно принять следующие меры:

Л.К обеспечить приведение в должное санитарное состояние объектов и 
прилегающей территории в соответствии требованиям санитарного 
законодательства, своевременно проводить дезинфекцию контейнерных 
площадок и надворных туалетов, вывозить твердые и жидкие бытовые 
отходы в установленном порядке;
Е2. обеспечить соблюдение режима проветривания, влажной уборки и 
текущей дезинфекции, увеличить кратность дезинфекции помещений и 
поверхностей;
ЕЗ. обеспечить обеззараживание воздуха в помещениях с применением 
ультрафиолетовых облучателей рециркуляторного (закрытого) типа, с 
соблюдением правил эксплуатации и техники безопасности;



1.4. создать условия для соблюдения личной и общественной гигиены для 
персонала, отдельно для посетителей, принять меры по недопущению к 
работе лиц, имеющих признаки респираторных заболеваний, повышенную 
температуру тела, информировать ГБУЗ РТ «Улуг-Хемский ММЦ им. А.Т. 
Балгана» по тел: 89233800103- скорая медицинская помощь, 89233800109- 
взрослая регистратура,89233800108-детская регистратура о работниках, 
вернувшихся в течение последних 2-х недель из зарубежной поездки;
1.4. усилить работу с персоналом, провести разъяснительную работу, 
соблюдать масочный режим, работать в спецодежде, использовать перчатки 
при контакте с продуктами питания;
1.6. немедленно отстранять от работы работников с симптоматикой 
простудных заболеваний и кишечных инфекций, об отстранении 
заболевших из числа персонала ГБУЗ РТ «Улуг-Хемский ММЦ им. А.Т. 
Балгана» потел: 89233800103-скорая медицинская помощь, 89233800109- 
взрослан регистратура,89233800108- детская регистратура.
1.7. обеспечить допуск работников заведения к работе только после 
термометрии, мытья рук с мылом и обработки кожными 
дезинфицирующими средствами (антисептическими средствами на основе 
изопропилового и/или этилового спирта);
1.8. в целях профилактики групповых вспышечных заболеваний новой 
коронавирусной инфекции рекомендовано минимизировать движение 
посетителей- не более 30 человек за период организации мероприятия с 
учетом эпидемиологически безопасного расстояния между посетителями не 
менее 1 (одного) метра;
1.9. исключить тесное размещение посетителей, в зале обслуживания 
провести расстановку столов, стульев и иного инвентаря таким образом, 
чтобы расстояние между посетителями было не менее 1 (одного) метра, то 
естр, на эпидемиологически безопасном расстоянии для снижения риска 
возможного,заражения вирусной инфекцией;
1.10. при входе в заведение уточнять у посетителей на предмет их 
заболеваний простудными и респираторными заболеваниями и не допускать 
таких лиц в зал обслуживания, как и лиц с очевидными признаками 
респираторных заболеваний;
1.11. обеспечить допуск посетителей в зал обслуживания после мытья рук с 
мылом, обработки кожными дезинфицирующими средствами;
1.12. оградить от риска заболеваний новой коронавирусной инфекцией лиц 
в возрасте 65 лет и старше из числа персонала, путем обеспечения 
возможности нахождения в условиях самоизоляции с соблюдением 
требований трудового законодательства;



1.13. ввести запрет на курение кальянов в ресторанах, барах, кафе и иных 
аналогичных объектах;
1.14. о принятых мерах в рамках исполнения настоящего Постановления 
сообщить в администрацию Улуг-Хемского кожууна на официальную почту 
u 1 и ц h е m 61 @ma i 1. гu.

2. Руководителям'организаций независимо от ведомственной принадлежности 
и организационно-правовой формы объектов торговли, торговых складов и 
рынков незамедлительно принять следующие меры:
2.1. обеспечить приведение в должное санитарное состояние объектов и 
прилегающей территории в соответствии требованиям санитарного 
законодательства, своевременно проводить дезинфекцию контейнерных 
площадок и надворных туалетов, вывозить твердые и жидкие бытовые 
отходы в установленном порядке;
2.2. обеспечить соблюдение режима проветривания, влажной уборки и 
текущей дезинфекции, увеличить кратность дезинфекции помещений и 
поверхностей;
2.3. обеспечить обеззараживание воздуха в помещениях с применением 
ультрафиолетовых облучателей рециркуляторного (закрытого) типа, с 
соблюдением правил эксплуатации и техники безопасности;
2.4. создать условия для соблюдения личной и общественной гигиены для 
персонала, отдельно для посетителей, принять меры по недопущению к 
работе лиц, имеющих признаки респираторных заболеваний, повышенную 
температуру тела, информировать ГБУЗ РТ «Улуг-Хемский ММЦ им. А.Т. 
Налгана» по тел: 89233800103- скорая медицинская помощь, 89233800109- 
взрослая регистратура,89233800108- детская регистратура о работниках, 
вернувшихся в течение последних 2-х недель из зарубежной поездки;
2.5. усилить работу с персоналом, провести разъяснительную работу, 
соблюдать масочный режим, работать в спецодежде, использовать перчатки 
Три контакте с продуктами питания;
2.6. немедленно отстранять от работы работников с симптоматикой 
простудных заболеваний и кишечных инфекций, об отстранении 
заболевших из числа персонала ГБУЗ РТ «Улуг-Хемский ММЦ им. А.Т. 
Балгана» по тел: 89233800103- скорая медицинская помощь, 89233800109- 
взрослая регистратура,89233800108- детская регистратура;
2.7. исключить тесное размещение покупателей, в зале торгового 
обслуживания организовать работу по минимизации очередей и скопления, 
постоянно предупреждать покупателей о необходимости соблюдать 
дистанцию не менее 1 (одного) метра друг от друга, то есть на 
эпидемиологически безопасное расстояние;



2.8. обеспечить постоянное наличие в торговом зале наиболее 
востребованных товаров. В случае повышения спроса на них обеспечить 
увеличение количества данных товаров в торговом зале и их выкладку на 
полки. Не допускать повышение пен на товары первой необходимости;
2.9. обеспечить усиленный товарный запас наиболее востребованных 
товаров, учитывая имеющийся у торговых организаций опыт, местную 
специфику и рекомендации федеральных и местных властей. Усилить 
работу с поставщиками для планирования и обеспечения бесперебойных 
поставок товаров;
2.10. магазинам и сервисам доставки товаров потребителям принять меры по 
минимизации близкого контакта с покупателями;
2.1 1. торговым сетям и иным организациям торговли проработать вопрос о 
дистанционном получении заказов от потребителей с последующей выдачей 
укомплектованного заказа покупателю;
2.12. оградить от риска заболевания новой коронавирусной инфекцией лиц 
в возрасте 65 лет и старше из числа персонала, путем обеспечения 
возможности нахождения в условиях самоизоляции с соблюдением 
требований трудового законодательства;
2.13. о принятых мерах в рамках исполнения настоящего Постановления 
сообщить в администрацию Улуг-Хсмского кожууна на официальную почту 
u 1 ug_h em 61 @mai 1. ru.

3. Руководителям организаций независимо от ведомственной принадлежности 
и организационно-правовой формы, ночных баров и клубов (дискотек) или 
иных аналогичных объектов, кинотеатров (кинозалов), досуговых и 
творческих центров (танцевальных, художественных, модельных и других), 
детских игровых комнат и детских развлекательных центров, компьютерных 
залов, и иных развлекательных и досуговых заведений на территории Улуг-

«-Хемского кожууна:
3.1. прекратить допуск посетителей на указанные объекты, в целях снижения 
рисков завоза и распространения новой коронавирусной инфекции, 
вызванной 2019- nCoV, до особого распоряжения;
3.2. о принятых мерах в рамках исполнения настоящего Постановления 
сообщить в администрацию Улуг-Хемского кожууна на официальную почту 
ulug_hem61 @mail.ru;

4. Руководителям органов исполнительной власти Республики Тыва, местным 
администрациям, руководителям организаций независимо от ведомственной 
принадлежности и организационно-правовой формы обеспечить 
неукоснительное исполнение .настоящего Постановления.



J

5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 
председателя администрации кожууна по социальной политике 
Даржаа А.Н.


